stume, che malamente asserisce di venir condannato da alcuno. In CAN. 33 Trul. Nota quod simul ac acceperunt aliqui tonsurae characterem, a manu Antistitis, eos pro clericis habet Canon. Audivi enim nonnullos dicentes non esse Lectorem, nec dici clericum, qui non sit in templi clerum relatus, sed solam habeat tonsuram; L'istesso in termini più espressi replica nel Canone 14 del Sinodo VII^o, ove dichiara di vantaggio, che coloro che avranno ricevuta la sola tonsura dal vescovo, o dall'Abate, cadendo in qualche delitto, debbono esser puniti, come cherici; che perciò non possano aver accesso entro l'Altare non leggere sopra l'Ambone, non essere promossi al grado Sacerdotale, soggiungendo finalmente di restar ammirato, come alcuni ardiscono di praticare il contrario con tant'abuso.

«Miror quomodo qui solas habeant tonsuras, et peccantes examinentur, et omnino ut Laici punientur. Vidi enim hoc per abusum fieri». Tutte queste ed altre simili autorità di Balsamone dimostrano evidentemente, che al suo tempo dai Greci non veniva solo considerata come distinta, ma anche separata effettivamente la Tonsura dal primo ordine, Tommasino (13) p. I Lib. 2. Cap. 42. n. 6 volendo, che i greci contenti di distinguere la Tonsura dal primo ordine, non mai accostumassero di separare l'una dall'altro, non ammettere fra loro alcuno per Cherico perfetto, se non sia stato ordinato Lettore o Cantore. Per non contraddire a se stesso, ed opporsi alle varie autorità di Balsamone, non nega d'essere Cherici quelli che siano decorati colla sola Tonsura; ma li chiama però piuttosto Cherici imperfetti, ed ombratili, che essendo stati certamente in uso nel secolo di Balsamone, non sa se ancora continuavano a suo tempo nella Chiesa Orientale «*quanquam Graeci distinguant, non tamen separant unquam tonsuram a primo infimoque minorum ordinum. Ita non est quisquam inter eos perfectus Clericus, nisi qui Lector saltem, vel Cantor sit. Perfectum dixi Clericum, ut ne conflictares ipse mecum, et cum Balsamone, qui Clericos Umbratiles quosdam nobis supra exhibuit, quin an adhuc in orientali Ecclesia sint ulli, haud satis explora-*

(13) Tommasino è uno degli scrittori occidentali più citato dal Belusci. Si tratta di Thomassin Luigi, prete dell'Oratorio, francese (1619-1695), autore di rinomate opere teologiche e giuridiche. L'opera più citata, nel corso dello scritto, è *Vetus et nova Ecclesiae disciplina circa beneficia et beneficiarios distributa in tres partes sive tomos*, Paris 1688.

tum habeo. Erant certe Balsamonis Evo, et eo tempore quo defluerat a Concilio Niceno II^o ».